fedebo: Sufficit mihi perfpicuis verbés,
ad-

o b Pt o o 3 P ari
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ErisToL & 49
adftruere;majoranos non decere mo-
do, verum etiam in hoc vitz genere
expectare. Neque enim generofiores
indoles tam arétis cancellis fefe coér-
ceri : neque {emper altioris ingenii
acumina, infranaturam{uam f{e depri-
mi patiuntur. Mihi fané,fi he leges
Draconis obtinere deberent , non
adeo mirum vderi poffet nonnullas
aliquando mundi blandientis illece-
bris abripiob vilioris hujus penfi con-
temptum. Accedit quod nullus ho-
nos, nulla dignitas , nullum denique
virtutis preemium,quibus anim non
degeneres ad laudabilia fe&anda po-
tifimum impelli folent, hic nobis
{pem fui relinquat. Fruftra jaGamus
noftram quam a majoribus accepimus
nobilitatem , fiquidem mox eandem
ignava involuit obfcuritas. Hinc eft,
quod in hiftorialeggatilongiflimo (-
pe temporis traéfli, noftéi nominis
monumenta nonf magis comparent,
quam navis per mare tran{euntis ve-
ftigium. At,inquient, unde vobis glo-
ria? Ynde immortalitas ¢ Nunquid
D etiam
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etiam ab otio ? Quidni 2 Sed ab otio
{cientiarum lumine illuftraco. Nobis
enimvero non tm armat, quam to-
gate Palladis prafidio clarefcere de-
corum eft. Caterum ubi vera Philo-
{fophia mentis noftrz folium occupa-
vit, nullus vanis aut vagis animi flu-
&Guantis agitationibus ufquam patet
aditus : Quod & infignis omnis poli-
tioris literatur® patronus Erafmus,
ubi de Educatione filiarum Thoma
Mori differit hifce verbis diferte nota-
vit: Nulla res, inquit, fic totum puel-
lz petus occupat ut ftudium. Quo-
modo enim mundi hujus choragium,
exemplorum fpcciofam authoritatem
& fzculi impotentis vanitatem, non
tuto {perneremus, cum exalto fapien-
tiz faftigio hac terrena defpicimus 2
Deinde, cum non minus ad officium,
quam ad feelicitatem omnium perti-
neat , ad primigeni® noftre originis
perfeftionem (a qua nemo noftrum
non defecit) contendere, utique alla-
borandum eft, ut in {uprema mentis
noftrz Regia imago illius qui lux &
‘ veri-
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Errstror . §I
veritas eft, magis ac magis #lucerein-
cipiat. Quamvis autem Theologiam
(ue quz intelleGtum maxime perficic)
hicutramque paginam facere noninfi-
cior:tamen nefcio quomodo mihi tan-
tz Reginz majeftatem non fatis per-
fpexifle videnturii, qui eam {olam in-
comitatamque incedere volunt. Et-
enim quando rerum naturalium volu-
men introfpicimus , quis non videt
quam pulchra inter fe harmonia con-
veniant utrin{que hujus f{cientiz par-
tes 2 quantum altera alceri fubfidii ad-
ferat, quantum luminis ? Nec quic-
quam nos morari debet quod quidam
tam angulftis lineis hoc ftudium inclu-
dunt, parum noftra interefle exifti-
mantes , Num hzc mundimachinaex
atomis confluxerit? Num ex Chao in-
formi emerferic > Num corpora qua-

dam cceleftem fortiantur naturam,

quzdam terrenam ? Num f{uprema

mundi moles in gyrum volvatur, an

vero vertigine laborent ii, quinon fu-

premam fed infimam circumagi con-

tendunt ? Num fol occidens immerga-

3 tur.
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s2 A.Marix a ScHVRM. &c.
tur Oceldlio : Num & antipodibus lu-
men fuum debeatur : Num terra figu-
ram acceperit quadratam, vel rotun-
dam > Num denique univerfus hic or-
bis horizonte terminetur > An vero
oculorum noftrorum acies ? Tales vo-
ces quz in dedecus noftrum vulgo ja-
&antur,fi nobis eflent audiendz,etiam
per nos liceret, Deum omnium condi-
torem, qui ad pulcherrima fua opera
illuftranda, cognofcenda, celebranda-
que nos in hoc Theatrum introduxit,
{uo fine fruftrari. Neque enim natura
nobis ufque adeo noverca fuit, ut in-
{pe&ione fui nobis interdicere volue-
rit. Quorfum alioqui nobis indidiflet
illud, quod omnibus hominibusinefle
affirmat Philofophus fciendi defide-
rium ? Quorfum ftaturam dediffet ere-
&am, nifi ut in contemplationem fui
oculos & mentes quoque noftras eri-
geret?Veique ftipites eflemus, non ho-
mines;hofpites nonincol2 hujus mun-
di, fiad tam pulchra, tam augufta, in
quibus xternz divinitatis refulget Ma-
jeltas, non afterremus animum excita-
tum,

R - T R e e T
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EPIrsrtorxs, 53
tum, & velut divino amore accenfum.
Nec eft quod putemus nos officio
egregic defungi, modo hzc aliquoties
quafi per tranfennam alpiciamus. Ita
enim non ut cognofcamus, videmus,
fed hoc ipfo nos non videre oftendi-
mus,quod ulterius cognofcere non cu-
pimus. Nihil oculis noftris fubjicitur
homine mirabilius, Nihil animz do-
micilio pulchrius: At quantulumillud
eftquod fola cuticula, aut externa tan-
tum fpecie zftimacur : Quam mifere
nobis erubefcendum ad tam praclaros
Ethnicorum hymnos, quibus illi paf-
{im dum altius naturam rimantur, &
rimando propius ad primam omnium
caufam accedunt, laudes fummi opifi-
cis decantare folent.Praterea quotief~
cunque ad fan&arum literarum fidus
animo convertimur, quis negabit nos
tot exemplis fan&orum hominum, qui
hinc Deum fuum celebrandi mate.-
riamarripuerunt, ad ejufdem gratitu-
dinis praftationem obligari » Czte-
rum, ut nihil jam in genere dicam de
hiftoriarum ftudio, quod hodie fere in
D 3 gynz-
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s4 A. Mariz aScHVRM. &c.

gynaceis & magnatum aulis obrtinet,
tantum obiter luftrabimus num & pri-
vato cuique conveniat rerum publica-
rum notitia? Ad praxim quidem ufum-
que Reipubliczillam dire&e conferre
facilé conceflerim : tamen propter
theoriam fru&tufque peculiares,quiin-
de ad fingulos redundant, eam nemini
negligendam effe putamus. Przeunt
& hic nobis fan&i Codices, nec pre-
eunt tantum, fcd nos eo manu ducunt.
1bi temporum feries per Monarchia-
rum connectuntur periodos ; Ibi ma-
Kimorum populorum tum ortus, tum
interitus,vel defcribuntur,vel prenun-
tiantutr; neque mirum, cim {tupenda
Dei judicia quz nos jugiter obfervare
par eft, (plcndidioti in materi¢ appa-
reant ; cumque hac univerfa in unius
hominis 2tatem incidere nequeant, {i
Deus hoc ftudium omnibus cordi efle
voluerit. An non & cytharas noftras
excitabit admirandi hujus regiminis
comtemplatio ? inquam regius pfaltes
tota mente defixus, nufquam non €x-
clamat. Poawme ey ks mim PwEn IR
Forfan
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Er»isTorvki. §5
Forfan hic objiciat aliquis, Totum hoe
nihil aliud eflfe , quam vitam commen-
dare monafticam, vel {peculatione fola
officii noftri terminos circumicribere.
Verum fic ratio poftulare videtur, ut
prias nobis ipfis , quantum ad noftri
ipfius feelicitavem fatis fit, profpicia-
mus : deinde proximo. Fruftra enim
aliis vacandi partes fibidefumet s, qui
{ibi ipfi nunquam reée vacavit. Fru-
{tra aliis confilio, aut factis prodefle fa-
taget, qui fibiipfi prodefle nequit; Fru-
{tra denique ad converfationem civi-
lem , five vdgrompye Chriftianorum
mAileies vinculum adfpirabic, qui do-
mi fuz peregrinus eft. Quanam obfe-
cro temeritas foret ignorantizx , aut
vulgi opinionibus fuperftrucre velle
totam illam cingvopiow moralium virtu-
tum: immo {1 cafum excipias , omnis
zvi exempla docent, tantis Divis, nifi
magna & {olida fcientia inftructus ac-
cedat, fceliciter litare neminem. Illa
nimirum nos praparat, difponit, red-
ditque idoneos ad bene agendum, &
ad molimina preclariorum facinorum
D 4 men-
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56 A.Mar1z a ScHYRM. &c.
mentem 3ttollit. Rurfum nihil virgini
utilius, nihil magis neceflarium quam
turpe abhonefto, noxium ab innoxio,
decorum abindecoro’ difcernere. Ve-
rumtamen id ipfum quanta rerum pe-
ritia,quanta dijudicandi dexreritate in-
diget ? Atqui cum hujufmodi pruden-
tiam ufu difcere non ex ufu noftro, ne-
que fatis tutum fir, utique ad hiftoriam
nobis confugiendum cft, eaep & impw
¥oouéiy C EQopoidy @ess ms T aRwy Z»;os'zzéc
7 [Bier. Nos inquam, quibus, ubi vel
¢ fequiore fufpicione labes caepit ad-
hzrefcere, cum bona famain gratiam
redire licet nunquam : adeo nimirum
puellis cura incumbit, non tam decli-
nandimala, poftquam irruére; quam,
ne obruant aliquando, prazveniendi.
Denique utjam filentio prateream ar-
tes {cientiafque (ut vocant)inftrumen-
tales , (quippe quz principales tan-
quam pediflequa reginam fuam ne-
ceflario fequuntur ) non poflum, quin
verbulo attingam , quibus in delitiis
nobis cfle debeat mavyrwdia , prafer-
tim f12ad ufum, non ad oftentationem
habea-